[image: image1.jpg]

	ШЕРНУР МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОНЫН АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕРНУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	ПУНЧАЛ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 октября 2020 г. № 364
 Об  исполнении бюджета
 Сернурского муниципального района

Республики Марий Эл за 9 месяцев  2020 года
В бюджет Сернурского муниципального района Республики Марий Эл за 9 месяцев  2020 года  поступило  доходов в сумме 408 889,6 тыс. рублей, что составляет 74,7% уточненных годовых назначений.
Налоговых и неналоговых доходов в бюджет муниципального образования зачислено 115 921,3 тыс. рублей, что составляет 77,2% к годовому плану. Доходная  база  от  налоговых  и  неналоговых  платежей (без учета поступлений по дополнительным нормативам отчислений из республиканского бюджета) за 9 месяцев т.г. сложилась с ростом к уровню поступлений соответствующего периода 2019 года на 7132,8 тыс. рублей или на 6,6%.

По налоговым и неналоговым доходам план 9 месяцев исполнен на 107,9%. Плановые назначения 9 месяцев 2020 года не исполнены по следующим доходным источникам:

по акцизам по подакцизным товарам, исполнение к плану 9 месяцев текущего года составляет  88,0%;

по налогу, взимаемого в связи с применением патентной системы налогообложения  49,5% соответственно;

по доходам, получаемым в виде арендной платы  за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений 35,3% соответственно;
плата за негативное воздействие на окружающую среду 94,1% соответственно.
Собственные доходы районного бюджета сложились в основном за счет поступлений от НДФЛ – 85,4% всех поступлений. Доля доходов от использования  и продажи муниципального имущества в общих поступлениях составила 4,1%.

Финансовая помощь, полученная из республиканского бюджета Республики Марий Эл составила 292 594, 0 тыс. рублей или 73,7% к уточненному годовому плану, в том числе  дотации – 34 445,8 тыс. рублей (80,4%),  субсидии – 60611,2  тыс. рублей (81.1%), субвенции  – 197 437.0  тыс. рублей (73,0%), межбюджетные трансферты из республиканского бюджета- 100,0 тыс.рублей (100,0%). Доля финансовой помощи в структуре общих доходов  составляет 71,6 %, уровень дотационности бюджета района – 88,1%.
Расходы бюджета муниципального образования за 9 месяцев 2020 года составили 409 628,6 тыс. рублей или 73,3 % к годовым назначениям. Бюджет муниципального района исполнен с превышением расходов над доходами в сумме 739,0 тыс. руб.
На содержание учреждений социальной сферы направлено 299 072,6 тыс. рублей, или 73,0% от общих расходов.

На выплату заработной платы направлено 229 948,0  тыс. рублей, в том числе за счет собственных доходов 73 756,0 тыс. рублей.

В целях обеспечения качественного исполнения бюджета Сернурского муниципального района Республики Марий Эл администрация  Сернурского муниципального района  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый отчет об исполнении бюджета Сернурского муниципального района Республики Марий Эл за 9 месяцев 2020 года.
2. Рекомендовать распорядителям средств бюджета Сернурского муниципального района Республики Марий Эл обеспечить:

- контроль за расходованием фонда оплаты труда работников бюджетной сферы;
- снижение кредиторской  и дебиторской  задолженности;

- целевое использование бюджетных средств.
3. Отделу по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации Сернурского муниципального района усилить работу по мобилизации в бюджет Сернурского муниципального района  доходов от использования и продажи муниципального имущества.
4. Направить настоящее постановление и отчет об исполнении  бюджета Сернурского муниципального района за 9 месяцев 2020 года  в Собрание депутатов Сернурского муниципального района Республики Марий Эл и в Контрольно-счетную комиссию Сернурского муниципального района.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава администрации
Сернурского
муниципального района
	А.В. Кугергин

Согласовано:
Руководитель финансового управления
администрации Сернурского муниципального района
Республики Марий Эл                                                                          В.В. Рябинина
Главный специалист отдела организационно-правовой работы и кадров

администрации Сернурского муниципального района                       И.Э.Сидорова